
Na temelju članka 38. Statuta Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli Senat Sveučilišta dana 
6.6.2008. godine donosi  
 

PRAVILNIK 
 

o izradi specijalističkog poslijediplomskog rada na poslijediplomskim 
specijalističkim studijima  

 
 

Članak 1.  
 
Specijalistički poslijediplomski rad je opširniji pisani stručni rad u kojemu 
poslijediplomant samostalno obrađuje neki složeniji, konkretni problem iz područja 
određene struke, odnosno iz područja neke znanstvene discipline iz programa svog 
studija. Ovaj rad mora biti samostalan rad poslijediplomanta. 
 

Članak 2. 
 
Izradbom svog specijalističkog poslijediplomskog rada poslijediplomant treba 
dokazati: 
 

• sposobnost samostalnog istraživanja i rješavanja složenijih praktičnih 
problema iz područja svoje specijalizacije, 

• sposobnost samostalne primjene stečenih teorijskih i praktičnih znanja kao i 
sposobnost ispravnog korištenja znanstvenih i stručnih istraživačkih metoda, 

• sposobnost pisanja stručnih radova odnosno sposobnost jasnog formuliranja 
vlastitih spoznaja, 

• sposobnost ispravnog i etičnog korištenja tuđih spoznaja kao i pozitivnih 
saznanja određene znanstvene discipline odnosno struke. 

 
Članak 3.  

 
 
Rad se pišu hrvatskim književnim jezikom. Općenito, tekst rada treba biti pravopisno 
i gramatički ispravan, jasan, koncizan i bez tiskarskih pogrešaka. 
 
Opseg osnovnog teksta specijalističkog poslijediplomskog rada ovisi o vrsti i 
kompleksnosti problema o kojem se piše, a u pravilu iznosi 70 do 90 stranica formata 
A4. Stranica ne smije imati više od 32 retka odnosno 1800-2000 znakova. Tekst svake 
stranice treba biti logično raščlanjen u odlomke (pasuse).  
 

Članak 4.  
 
Radovi trebaju biti uvezani, a stranice numerirane. 
 

 
 
 
 
 



Članak 5. 
 
Preporuča se nazive poglavlja pisati velikim podebljanim slovima, a nazive 
potpoglavlja malim slovima.  
 

Članak 6.  
 
Sve tablice, grafikoni i ilustracije trebaju imati odgovarajući naslov, trebaju biti 
numerirane i smještene na odgovarajuće mjesto u tekstu. Neposredno ispod njih treba 
biti naveden izvor podataka na osnovi kojih su izrađeni, odnosno izvor iz kojeg su 
preuzeti. 
 

Članak 7. 
 
Opće je pravilo da se u svim pisanim radovima uvijek mora jasno odvojiti tuđi tekst, 
tuđe spoznaje i tuđi podaci od autorova teksta, njegovih zaključaka, spoznaja, ideja, 
podataka i sl. Dakle, od drugih se autora mogu preuzeti manji dijelovi teksta, ali se to 
uvijek mora označiti na jasan i uobičajen način. Preporuča se citiranje po 
harvardskom sustavu.  
 
Odgovarajućim napomenama („fusnotama“) čitatelja treba uputiti i na one dijelove 
rada u kojima se prepričavaju, parafraziraju, komentiraju ili preporučuju radovi drugih 
autora. 
 
 

Članak 8.  
 

Specijalistički poslijediplomski rad treba imati sljedeće dijelove: 
 

• naslovnicu, 
• sadržaj, 
• uvod, 
• poglavlja središnjeg dijela, 
• zaključak, 
• popis literature, 
• sažetak (na hrvatskom i na jednom svjetskom jeziku), 
• životopis 
• priloge (anketni upitnici, razni dokumenti, i sl.), 
• popis tablica, grafikona, slika, itd. 

 
 

Članak 9. 
 

Gledano od vrha prema dnu stranice, naslovnica sadrži: 
 

• ime Sveučilišta, Odjela 
• tekst “Poslijediplomski specijalistički studij” i njegov naziv 
• tekst „Specijalistički poslijediplomski rad” i njegov naslov, 
• ime i prezime poslijediplomanta, 



• matični broj poslijediplomanta 
• tekst „Mentor”, ime i prezime mentora, te 
• mjesto i datum. 

 
Članak 10. 

 
Sadržaj specijalističkog poslijediplomskog rada treba biti razrađen na najmanje tri 
razine. Nazivi poglavlja pišu se velikim podebljanim slovima i označavaju se 
brojevima 1, 2, 3, 4.; potpoglavlja malim slovima i brojevima 1.1.; 2.1; 3.1; a 
poglavlja nižeg reda također malim slovima i brojevima 1.1.1; 2.1.1: 3.1.1.; itd. 
 

Članak 11. 
 

Uvod treba zainteresirati čitatelja i upoznati ga s predmetom specijalističkog 
poslijediplomskog rada. Zato ga se ovdje na jasan i koncizan način upoznaje s temom, 
istraživačkim pitanjem/pitanjima, ciljem/ciljevima, metodama, te strukturom i 
sadržajem rada. Opseg uvoda ne bi trebao prijeći dvije stranice. 
 

Članak 12. 
 

Materija središnjeg dijela dijela rada raspoređuje se u poglavlja i potpoglavlja 
odgovarajućih naslova. Pri tom je struktura rada izuzetno važna, jer ukazuje na 
njegovu koncepciju, te disciplinu i sistematičnost u pisanju. 
Središnji dio obično započinje poglavljem u kojem se iznose dosadašnje praktične i 
teorijske spoznaje, te povijest teme. Potom slijede dva ili više poglavlja analitičkog 
dijela rada u kojem se ostvaruju zacrtani ciljevi. 
Na kraju ovog dijela rada je završno poglavlje koje sadrži zaključke odnosno 
rezultate, moguća rješenja problema, te mjere i postupke za njihovu praktičnu 
primjenu. 
U ovom dijelu specijalističkog poslijediplomskog rada najjasnije dolaze do izražaja 
znanje, sposobnost, kritičnost i istraživačko iskustvo autora, jer se upravo ovdje 
moraju logički povezivati relevantne činjenice, spoznaje, dokazi i misli u utvrđivanju 
problema i u izvođenju zaključaka. 
 

Članak 13.  
 

U zaključku se iznose najvažnija rješenja postavljenog problema istraživanja, odnosno 
odgovori na postavljena pitanja. Obrazlažu se rješenja postavljenog problema i daje se 
koncizna sinteza čitavog specijalističkog poslijediplomskog rada. Opseg zaključka ne 
bi trebao prelaziti jednu stranicu. 
U zaključku se ne iznose nove spoznaje, novi dokazi, novi podaci, nove informacije 
niti nove činjenice, nego se on formulira na temelju prethodno iznesenih spoznaja, 
dokaza itd. 
Ovdje se u pravilu ne navode citati niti se pišu fusnote. 
 

Članak 14. 
 

Popis literature započinje na posebnoj stranici naslovljenoj s „Literatura”. Potom se 
navode svi citirani radovi, kao i oni na koje se autor specijalističkog 
poslijediplomskog rada poziva. U popisu literature ne mogu biti radovi koji nisu 



citirani, niti oni na koje se u radu ne upućuje. Popis treba biti napravljen po 
abecednom popisu autora, a u skladu s uputama o citiranju. 
 

Članak 15. 
 

Sažetak je jezgrovit prikaz cijelog specijalističkog poslijediplomskog rada na najviše 
jednoj stranici. On sadrži sve bitne informacije o specijalističkom poslijediplomskom 
radu: temeljnu svrhu i ciljeve istraživanja, primijenjenu metodologiju, postignute 
rezultate i bitne zaključke rada. 
Piše se na hrvatskom i na engleskom jeziku. 
 

Članak 16. 
 

Za sve tablice, grafikone i fotografije inkorporirane u tekst daje se poseban popis. Taj 
popis obvezatno sadrži onaj broj i naziv koji ilustracija nosi u tekstu rada, kao i broj 
stranice na kojoj se ona nalazi. 
 

Članak 17. 
 

Ukoliko se pri izradi specijalističkog poslijediplomskog rada koriste anketni upitnici, 
neki dokumenti, obrasci i sl., onda ih je na samom kraju rada potrebno i priložiti. 
Korištenje tih priloga u tekstu rada označava se najčešće napomenom „vidi prilog broj 
… ”.. na kraju rada. 
 

Članak 18. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana usvajanja na Senatu. 
 
 

REKTOR SVEUČILIŠTA 
 

Prof.dr.sc. Marčelo Dujanić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PRILOG br. 1: Tiskanica za prijavu teme specijalističkog poslijediplomskog rada 
 
 

Ime i prezime ……………………………….. 
Adresa …………………………………………….. 
(poštanski broj, grad, ulica i broj) 
Telefon ……………………………….. 
E- mail adresa ……………………………. 

 
 
 

STRUČNOM VIJEĆU 
ODJELA ZA EKONOMIJU I TURIZAM „DR. MIJO MIRKOVIĆ“ 

 
 

PREDMET: PRIJAVA TEME SPECIJALISTIČKOG POSLIJEDIPLOMSKOG 
RADA 

 
 
 

Naziv studija: ……………………………………………………… 
Godina upisa: …………………………………………………….. 
 
Tema specijalističkog poslijediplomskog rada: ……………………………………. 
 
Mentor:……………………………  
 

Prijedlog povjerenstva: 
 

1. ……………………………………. 
2. ……………………………………. 
3. ……………………………………. 

(ispunjava potencijalni mentor) 
 
 
 

Suglasnost voditelja studija: …………………………………… 
U Puli, …………………….. 

 
 
 

Potpis kandidata 
………………………… 

Prilozi: 
-životopis 
-hipoteze 
-predvidivi sadržaj rada 
-dispozicija teme i sadržaja rada 
-popis korištene literature 
-pismenu suglasnost mentora da se prihvaća mentorstva 



PRILOG br. 2: Tiskanica izvješća o ocjeni rada 
 

 
IZVJEŠĆE 

o ocjeni specijalističkog poslijediplomskog rada 
 

_____________________________________________________________________ 
 

Kandidat(kinja) ………………………………………………rođen(a) je ……………. 
godine u …………………………. …………Diplomirao(la) je …………….godine na 
……………………….. …..fakultetu u ……………………………… Zaposlen(a) je u 
………………………u………………………….. na poslovima ……………………... 
Kandidat(kinja) se služi/poznaje ………………………………………. (navesti strane 
jezike) 
_____________________________________________________________________ 
 
PDS: ……………………………………………………………………………………. 
Godina upisa: …………………………………………………………………………... 
_____________________________________________________________________ 
 
Datum sjednice Stručnog vijeća kojoj je tema prihvaćena:…………………………….. 
Mentor: ………………………………………………………………………………… 
Predsjednik povjerenstva: ……………………………………………………………… 
Član: …………………………………………………………………………………… 
_____________________________________________________________________ 
 
Tema: …………………………………………………………………………………... 
_____________________________________________________________________ 
 
Osnovni podaci o radu: 
 
Opseg specijalističkog poslijediplomskog rada je ……..stranica. Rad sadrži i 
………… tablica te …….. slika/grafičkih prikaza. U Prilogu je ……. stranica. U 
popisu literature navodi se……… izvora od čega je …….na hrvatskom, …..na 
………...............................jeziku. 
_____________________________________________________________________ 
 
Ciljevi istraživanja: 
_____________________________________________________________________ 
 
Metode koje su korištene za ostvarenje ciljeva istraživanja: 
_____________________________________________________________________ 
 
Ocjena rada (u odnosu na ostvarenje postavljenih ciljeva i u komparaciji s drugim 
istraživanjima): 
_____________________________________________________________________ 
 
Nedostaci rada: 
_____________________________________________________________________ 


